
Np 28 del 26/02/2014 

 
 PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 

Codice fiscale Partita IVA: 00115070856 

  Settore VIII - Edilizia 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 172 DEL 27/02/2014  
 
Oggetto: Progetto dei lavori per l’Adeguamento funzionale e messa a norma della Palestra (Palestrone) 
dell’Istituto scolastico “Emanuele Morselli” sito in Gela Contrada Piano Notaro - Approvazione progetto 
esecutivo del 19/2/2014 di € 100.000,00. Determinazione a contrarre e approvazione schema 
disciplinare di cottimo fiduciario e modulistica di partecipazione.- CUP  I33J14000070003 

 
 

I L    D I R I G E N T E 
 

PREMESSO che nel complesso scolastico di Piano Notaro in Gela sono ubicati tre immobili 
scolastici di scuola secondaria superiore ed è stata realizzata una palestra/palazzetto sia per finalità 
scolastiche sia per finalità sportive in genere; 
CHE con Ordine di Servizio n. 2013/1600 del 15.5.2013, il sottoscritto ha disposto ai dipendenti di 
questo Ufficio Tecnico: Arch. Giuseppe Lunetta e Geom. Paolo Antonio Barresi, collaborati dal 
Geom. Giorgio Polara, di redigere un progetto preliminare dei lavori di cui all’oggetto; 
CHE con il medesimo O.D. n.1600/2013 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dei 
lavori oggetto sono state assunte, direttamente dal sottoscritto, Ing. Giuseppe Tomasella, figura 
prevista dall’art. 10 del D.Lgs.vo 163/2006 e s.m.i., come recepito dalla l.r. 12/2011, e disposto 
altresì, di essere collaborato dal Geom. P. A. Barresi; 
CHE in data 20.5.2013 è stato redatto, dai predetti progettisti, un progetto preliminare di 
complessivi € 100.000,00, per l’adeguamento funzionale e la messa a  norma del Palazzetto di 
Piano Notaro in Gela, “nel quale si svolgono competizioni sportive anche a livello Nazionale. La 
struttura ad oggi è completamente fruibile per molteplici discipline sportive come Badminton, 
Biliardo sportivo, Calcio a 5, Danza sportiva Scherma etc. etc., a partire dalle ore antimeridiane 
(attività scolastiche) alle ore pomeridiane (attività sportive) ,ed è dotata di tribune a scomparsa 
adeguate alle esigenze che di volta in volta si presentano; mentre per quanto attiene l’impianto 
elettrico, ormai vetusto, presenta delle difformità alla normativa CEI, per cui deve essere 
completamente adeguato, avviando nel contempo la denuncia dell’impianto di messa a terra 
all’INAIL al fine di ottenere la agibilità della struttura sportiva; 
CHE il progetto preliminare è stato è stato successivamente approvato giusta delibera del 
Commissario Straordinario n. 66 del 5 giugno 2013 e trasmesso  nel giugno 2013 alla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri per essere finanziato con i fondi per lo sviluppo e la capillare diffusione 
della pratica sportiva ( D.L. 22/06/2012 n. 83 art.64 comma 1 convertito con modificazione della L. 
7/8/2012 n. 134); 
VISTA la verifica del 26/7/2013 operata dalla SILP - organismo incaricato dal Dirigente scolastico 
dell’Istituto Industriale Morselli di Gela - dalla quale risulta tra l’altro che è necessario adeguare 
l’impianto elettrico alle norme vigenti e che ogni ulteriore ritardo potrebbe provocare danni alla 
sicurezza  degli utilizzatori e responsabilità civile e penali in capo al sottoscritto; 
CHE è stato disposto ai dipendenti di cui sopra di predisporre il progetto esecutivo redatto in data 
19 febbraio 2014 con il seguente QTE: 
 
A) Importo complessivo dell’Intervento € 100.000,00 

A.1) Importo lavori a base d’asta     €       59.202,54 



A.2) Importo manod’opera      €       12.762,28 

A.3) Importo sicurezza      €         5.035,18 

  Importo dei lavori     €       77.000,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

B1) I.V.A. 22% di € 77.000,00  €  16.940,00 

B2) per imprevisti (IVA inclusa) di cui €  

       2.300,00 ai sensi dell’art. 12 del  

       D.P.R. 207/2010    €   4.151,93 

B3) Per incentivo D.T.   €   1.155,00 

B4) per Contributo IRAP (8,50% di B3) €        98,18 

B5) per Contributo INPDAP (23,80% di B3) €      274,89 

B6) polizza assicurativa   €       350,00 

B7) per contributo autorità di vigilanza €        30,00 

 Sommano    € 23.000,00 € 23.000,00 

 Totale complessivo      €        100.000,00 

CHE il progetto è composto da: 
1) Relazione Tecnica Illustrativa; 

2) Relazione Tecnica di Calcolo impianto elettrico; 

3) Schema elettrici unifilari e tabella di calcolo; 

4) Calcoli illuminotecnica normali e d’emergenza; 

5) Calcolo delle probabilità di fulminazione; 

6) Elaborati grafici: 

 a) Stralcio aerofotogrammetrico; 

 b) Planimetria con impianti di illuminazione e F.M.; 

7) Elenco prezzi; 

8) Analisi dei Prezzi; 

9) Stima dei costi della sicurezza; 

10) Computo metrico estimativo e quadro economico dei lavori; 

11) Cronoprogramma; 

12) Schema di contratto e C.S.A.; 

13) Allegato al C.S.A.. 

VISTO che su detto progetto esecutivo  è stato espresso parere tecnico favorevole  con il n. 19 del 
20/2/2014 dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della l.r. n.12 
del 12.7.2011; 
VISTO il rapporto di verifica in data 20/2/2014 del sottoscritto, Ing. Giuseppe Tomasella, nella 
qualità di Tecnico verificatore e dal predetto progettista, Arch. Giuseppe Lunetta, e geom Paolo 



Barresi ai sensi dell’art. 93 comma 6 del D.Lgs.vo 163/2006 e ss.mm.ii. ed art. 45 del D.P.R. n. 
207/2010 e ss.mm.ii., recepiti dalla L.R. n. 12/2011; 
VISTO il parere di validazione espresso dal sottoscritto RUP, in data 20/2/2014; 
TENUTO CONTO che l’importo dei lavori non è superiore ad € 100.000,00 e quindi, non è 
necessario l’inserimento nel Programma Triennale delle OO.PP.; 
ATTESO che sul progetto preliminare si è espressa favorevolmente l’Amministrazione con 
apposita delibera con i poteri della giunta; 
CHE l’Amministrazione Provinciale interviene, per la realizzazione e manutenzione di tutti gli 
edifici di sua competenza, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
RILEVATO come a tutt’oggi non si ha notizia del finanziamento dei lavori in relazione alla 
richiesta avanzata nel giugno 2013 e risulta indispensabile procedere con l’adeguamento degli 
impianti al fine di evitare danni alle persone che utilizzano l’impianto; 
SENTITO il Commissario Straordinario che ritiene necessario procedere con l’adeguamento degli 
impianti; 
RILEVATO come il finanziamento dell’opera avverrà utilizzando l’impegno assunto con D.D. 
D.D. n. 94 del 30/12/2010 dove si rinviene una adeguata copertura finanziaria; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario in sostituzione della Giunta Provinciale n. 6 
del 22 febbraio 2012 con la quale si è stabilito: 
“1) Per l'appalto dei lavori di manutenzione delle opere pubbliche di competenza della Provincia 
fìno all’importo di € 200.00,00 a base d'asta, rientranti nei casi di cui all'art. 36 del Regolamento 
per il servizio di economato e per i servizi in economia approvato con delibera di C. P. n. 174 del 
12/07//991 si procede tramite cottimo .fiduciario ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs.vo 163/2006 e 
s.m.i.;  
2}Procedere all'aggiornamento dell'Albo delle imprese istituito giusto delibera di C.P. n. 34 del 
23/8/2007 secondo le richieste che perverranno e con le modalità indicato nel vigente regolamento 
fintanto che non si procede alla rivisitazione delle norme interne; attese le previsioni di cui all'art 
90 del D.P.R. 207/2010, l'Albo indicherà l'iscrizione al registro delle imprese della C.C.I.A.A. e il 
possesso di qualificazione S.O.A.; 
3}Procedere ad invitare le imprese secondo quanto disposto dall'art. 7 commi l, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 11, 
12, 13 del regolamento approvato con atto di C.P. n. 34 del  23/8/2007; 
4}Per tutti gli atri aspetti connessi con le procedure di appalto ed esecuzione (pubblicità pre e post 
gara, metodo di aggiudicazione, requisiti tecnici e economici  per la partecipazione alla gara, etc.) 
si dovranno seguire le norme previste dal Dec. Leg. 163/2006 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 
e dalla l.r. 12/2011 i cui riferimenti dovranno trovare precisa indicazione nella determinazione a 
contrarre, nel bando e nel disciplinare di gara; 
5}Dare atto che la presente direttiva riveste carattere di urgenza attesa la necessita di appaltare 
alcuni lavori di manutenzione nelle more di una completa rivisitazione dell'art. 36 del regolamento 
dei servizi in economia alla luce dell'art. 125 del D.Lgs.vo 163/2006 e s.m.i. recepito dalla l.r. 
12/2011.”;  
CONSIDERATO che la tipologia dei lavori progettati rientrano nelle previsioni di cui all’art. 36 
del regolamento provinciale per il servizio in economato e per i servizi in economia approvato con 
deliberazione di C. P. n. 174 del 12/07//991 e modificato dalla deliberazione del Commissario 
Straordinario in sostituzione del Consiglio Provinciale n. 9 del 29/10/2013; 
CHE dall’applicazione coordinata delle deliberazioni commissariali 6/2012 (in sostituzione della 
G.P.) e 9/2013 (in sostituzione del C.P.) è possibile procedere all’affidamento dei lavori in oggetto 
secondo le indicazioni dell’art. 125 del D.Lgs.vo 163/2006 e ss.mm.ii. recepito dalla l.r. 12/2011; 
DATO ATTO che ai fini della previsione di cui all’art. 2, comma 1bis, del D.Lgs.vo 163/2006, 
come modificato dalla Legge 98/2013 di conversione del decreto 69/2013, l’appalto non è stato 
suddiviso in lotti in quanto gli stessi non risulterebbero singolarmente funzionali in relazione alla 
finalità di attuare la manutenzione urgente dell’impianto elettrico e l’esiguità dell’importo 
progettuale stesso; 



RICHIAMATI l’art. 56 della L. 142/90, recepito con l.r. 48/91 e modificato con la l.r. 30/2000, 
l’art. 192 del D. Lgs.vo 267/2000 e l’art. 11, comma 2, del D.Lgs.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii. 
recepito in Sicilia dalla L.R. 12/2011, che obbligano a far precedere ogni procedura di affidamento 
e relativo contratto dall’assunzione di una determinazione a contrattare la quale indica il fine da 
perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
DATO ATTO che, sulla base degli elaborati progettuali e delle norme sopra specificate, sono stati 
redatti i seguenti elaborati che consentono l’espletamento della procedura di affidamento: schema 
disciplinare di procedura di cottimo fiduciario e modulistica di partecipazione, sottoscritti dal 
R.U.P., per conformità alle indicazioni del bando tipo formulate dall’A.V.C.P. con la 
determinazione n. 4 del 10/10/2012; 
CHE dagli elaborati predisposti per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto 
congiuntamente agli elaborati di progetto si evince:  
- l’estensione dell’obbligo di rendere le dichiarazioni circa l’insussistenza delle cause di esclusione 
di cui all’art. 38, ai soggetti legali rappresentanti di persona giuridica socio unico o di maggioranza 
e/o paritario del concorrente società di capitale con meno di 4 soci, attesa l’interpretazione 
congiunta della norma (D.L. 13.05.2011 n. 70 convertito con modificazioni in L. 12/07/2011 n. 
106) che ha introdotto la modifica dell’art. 38 del D. Lgs.vo 163/2006 con gli artt. 67 ed 86 del D. 
Lgs.vo 159 del 06/09/2011 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione) e con le 
finalità del protocollo di legalità vigente in Sicilia; in pratica si ritiene che il legislatore con il 
complessivo quadro normativo citato non può aver inteso consentire a soggetti, gravati dalle 
circostanze di cui alle lettere b) e c) dell’art. 38, di detenere il controllo di una società di capitale 
con meno di 4 soci, per mezzo di una persona giuridica socia unica o di maggioranza; 
- il fine da perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- la scelta del contraente a mezzo di procedura di cottimo fiduciario da esperirsi ai sensi dell’art. 
125 del Codice degli Appalti e con il criterio del massimo ribasso di cui all'articolo 82 del Codice 
degli Appalti, fermo  restante l’applicazione dell’art. 19, comma 6, della l.r. n. 12 del 12/07/2011 
come specificato nello schema di disciplinare relativamente al criterio di aggiudicazione; 
- il rispetto degli obblighi di pubblicità pre e post gara nonché la conformità normativa dei requisiti 
tecnici ed economici richiesti per la partecipazione alla procedura di affidamento; 
- l’adempimento alla previsione dell’art. 26 ter del Decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, coordinato 
con la legge di conversione 9 agosto 2013, n. 98, atteso che nel disciplinare di cottimo fiduciario è 
inserita la clausola della corresponsione in favore dell'appaltatore di un'anticipazione pari al 10 per 
cento dell'importo contrattuale;  
RITENUTO di determinare le modalità di affidamento dei lavori in oggetto e di approvare gli 
schemi suindicati elaborati dall’ufficio per consentire l’espletamento della procedura di 
affidamento; 
CHE tutte le indicazioni generali e particolari inserite negli elaborati per l’esecuzione della 
procedura di affidamento ed in quelli di progetto sono da intendersi richiamate nella presente 
determinazione;  
VALUTATO che, prima della consegna dei lavori all'impresa aggiudicataria della relativa 
procedura di affidamento, si dovrà procedere alla stipula, a totale carico dell'Amministrazione e per 
la copertura dei rischi professionali a favore del dipendente progettista, di apposita polizza 
assicurativa di responsabilità civile professionale, prevista dal combinato disposto dell'art. 90, 
comma 5 del D.Lgs.vo 163/2006 e dell’art. 207 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs.vo 163/2006 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti); 
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
- la l.r. 12 del 12.07.11; 
- il D.P.R.S. n. 13/2012; 



- lo Statuto Provinciale; 
- il Regolamento provinciale per il servizio in economato e per i servizi in economia 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- il Regolamento dei contratti dell’Ente; 
- il D.Lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii. 
- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento; 
- la  l.r. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori per l’Adeguamento 
funzionale e messa a norma della Palestra (Palestrone) dell’Istituto scolastico “Emanuele 
Morselli” sito in Gela Contrada Piano Notaro di cui al progetto esecutivo del 19/2/2014, 
depositato presso l’VIII Settore,  dell’importo di  € 100.000,00 così distinti: 
 

A) Importo complessivo dell’Intervento € 100.000,00 

A.1) Importo lavori a base d’asta     €       59.202,54 

A.2) Importo manod’opera      €       12.762,28 

A.3) Importo sicurezza      €         5.035,18 

  Importo dei lavori     €       77.000,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

B1) I.V.A. 22% di € 77.000,00  €  16.940,00 

B2) per imprevisti (IVA inclusa) di cui €  

       2.300,00 ai sensi dell’art. 12 del  

       D.P.R. 207/2010    €   4.151,93 

B3) Per incentivo D.T.   €   1.155,00 

B4) per Contributo IRAP (8,50% di B3) €        98,18 

B5) per Contributo INPDAP (23,80% di B3) €      274,89 

B6) polizza assicurativa   €       350,00 

B7) per contributo autorità di vigilanza €        30,00 

 Sommano    € 23.000,00 € 23.000,00 

 Totale complessivo      €        100.000,00 

 
2. Procedere all’affidamento dei lavori per l’adeguamento funzionale e la messa a norma del 

Palazzetto di Piano Notaro in Gela di cui al progetto esecutivo del 5/2/2014 mediante 
cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 comma 1 lett. b) del D.Lgs.vo 163/2006 e ss.mm.ii. 
così come recepito dalla L.R. 12/2011 con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso 
di cui all'articolo 82 del Codice degli Appalti, fermo restante l’applicazione dell’art. 19, 
comma 6, della L.R. n. 12 del 12/07/2011 come meglio precisato nello schema di 
disciplinare di procedura di cottimo; 

3. Approvare lo schema di disciplinare di cottimo fiduciario e la modulistica di partecipazione 
per i concorrenti allegati alla presente come “All_A” per farne parte integrante e sostanziale; 



4. Dare atto che tutte le indicazioni generali e particolari inserite negli elaborati per 
l’esecuzione della procedura di affidamento ed in quelli di progetto sono da intendersi 
richiamate nella presente determinazione;   

5. Procedere ad invitare gli operatori economici iscritti all’Albo Provinciale delle Imprese 
dall'art. 7 commi l, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 11, 12, 13 del regolamento approvato con atto di C.P. n. 
34 del 23/8/2007;  

6. Provvedere alla pubblicazione della lettera d'invito e del disciplinare di cottimo fiduciario 
sul portale informatico di questo Ente e, solo il disciplinare di cottimo fiduciario, sull'Albo 
Pretorio del Comune in cui sono eseguiti i lavori stabilendo un termine di dodici giorni per il 
ricevimento delle offerte;  

7. Dare atto che, prima della consegna dei lavori all'impresa aggiudicataria della relativa 
procedura di affidamento, si dovrà  procedere alla stipula, a totale carico 
dell'Amministrazione e per la copertura dei rischi professionali a favore del dipendente 
progettista, di apposita polizza assicurativa di responsabilità civile professionale, prevista 
dal combinato disposto dell'art. 90, comma 5 del D.Lgs.vo 163/2006 e dell’art. 207 del 
D.P.R. n. 207 del 05/10/2010. 

 
La spesa complessiva di € 100.000,00 fa carico al Bilancio 2014 – Gestione residui, Capitolo n. 
42139 “Ist. Istr. Second. - costruz. Ampliam. Manut. Straord. Edifici scol”  intervento codificato 
2.02.01.01 utilizzando l'impegno n. 2010/2702 assunto con D.D. n. 94 del 30/12/2010 Codice 
SIOPE 2116.  
 

 
IL DIRIGENTE 

(Dott. Ing. Giuseppe Tomasella) 
f.to Tomasella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO FINANZIARIO 
Parere di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria 

 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole Cap. 
42139 Bil. Res. utilizzando l’imp. 2010/2702  
 
Lì 27/02/2014    
   
           IL Funzionario Finanziario                        Il Dirigente Servizi Finanziari 
 
           ___f.to Lombardo___________                              _______f.to Nicolosi_________ 
                 Rag. R. Lombardo             Dott. A. Nicolosi    
                  
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia 
del presente atto è pubblicata per giorni 15 dal 28/02/2014 al 14/03/2014   
La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 
 
Caltanissetta, lì   
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                 
                                           _________________________________ 

 


